Договор обслуживания программного продукта № BSN_____ - ___
	Республика Башкортостан, г.Уфа
	 _____._____.201_ г.

________________________ в лице_____________ _______, действующего на основании __________, именуемое в дальнейшем "Заказчик", с одной стороны и ООО «Бител» в лице директора Сергеева Кирилла Николаевича действующего на основании устава, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", с другой стороны, именуемые в дальнейшем "Стороны", заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя выполнение:

1.1.1. Консультационно-справочного обслуживания Заказчика в объеме и на условиях настоящего договора:

- консультационные услуги по установке, удалению и настройке программного продукта АСР BGBilling (далее программный продукт);

- консультационные услуги по эксплуатации программного продукта;

- консультационные услуги по выбору оборудования и его технических характеристик, необходимых для функционирования программного продукта;

- консультационные услуги по настройке аппаратного и программного обеспечения, связанного с эксплуатацией программного продукта.

1.1.2. Работ в объеме и на условиях настоящего договора:

- внесение изменений в работу программного продукта;

- настройку программного продукта;

- создание вспомогательного программного обеспечения, отвечающего указанному в заявке Заказчика назначению;

- настройку стороннего программного и аппаратного обеспечения, связанного с эксплуатацией программного продукта.

1.2. Взаимодействие между Исполнителем и Заказчиком в рамках данного Договора осуществляется через специализированную программную среду, именуемую в дальнейшем HelpDesk.

1.3. Доступ к системе HelpDesk осуществляется через Web-браузер клиента. Все необходимые для доступа к HelpDesk данные указаны в пункте 11 данного договора.
1.4. Заказчик размещает в HelpDesk запросы на консультационное обслуживание либо выполнение работ (в дальнейшем заявки). Заявка содержит в себе сообщения Заказчика и Исполнения.

1.5. Консультационная услуга считается оказанной, а работа по заявке считается выполненной в момент закрытия заявки. Закрытие заявки осуществляется Исполнителем по факту выполнения работ либо полного ответа на заданный вопрос (оказанию консультационной услуги).

1.6. Рабочими днями считаются все дни за исключением выходных и праздничных дней официально считающихся таковыми на территории Республики Башкортостан.

1.7. Рабочими часами считаются часы с 9:00 до 18:00 по уфимскому времени (Москва+02) в рабочие дни.

2. Права и обязанности Исполнителя
2.1. Исполнитель в рамках предоставления услуг и выполнения работ, предусмотренных п.п.1.1.1. и 1.1.2. настоящего договора обязан:

2.1.1. Обеспечивать функционирование системы HelpDesk и возможность размещения заявок Заказчика.
2.1.2. Отвечать на сообщения Заказчика в течении 10 рабочих часов с момента их отправки. Ответ на сообщение может содержать:

- ответ на заданный вопрос в рамках консультационно-справочного обслуживания;

- уведомление о выполненной работе;

- уточняющий вопрос;

- предложение по срокам и стоимости выполнения работ;

- отказ в обслуживании в случае если вопрос либо работа лежат вне сферы компетенции Исполнителя.

2.2.3. В первый рабочий день месяца, следующего за месяцем в течение которого предоставлялись услуги и выполнялись работы, отправить по почте Заказчику подписанные и заверенные печатью Исполнителя два экземпляра акта выполненных работ за оказанные в течение этого месяца услуги и выполненные работы.

2.2. Исполнитель в рамках предоставления услуг и выполнения работ, предусмотренных п.п.1.1.1. и 1.1.2. настоящего договора вправе:

2.2.1. Отказаться от предоставления консультационных услуг либо выполнения работ, если в заявке поставлены вопросы, лежащие вне сферы компетенции его сотрудников или предмета настоящего договора. Об этом Исполнитель указывает в сообщении Заказчику через систему HelpDesk.

2.2.2. Блокировать возможность размещения заявки исполнителем в случае отсутствия на счете Заказчика предоплаты в размере не менее стоимости одной консультационной услуги, указанной в п. 4 данного договора.
2.3.2. В одностороннем порядке расторгнуть договор или приостановить исполнение своих обязательств в случае нарушения Заказчиком его условий, уведомив об этом последнего.
3. Права и обязанности Заказчика
3.1. Заказчик в рамках предоставления ему услуг и выполнения для него работ, предусмотренных п.п.1.1.1. и 1.1.2. настоящего договора обязан:

3.1.1. Обучить своих сотрудников работе с системой HelpDesk.
3.1.2. Передавать Исполнителю заявки, путем открытия соответствующей темы в системе HelpDesk по правилу: один вопрос- одна тема.

3.1.3. Предоставлять Исполнителю по его требованию через систему HelpDesk необходимую для исполнения его обязательств информацию, а в необходимых случаях предоставлять Исполнителю доступ к своему оборудованию, связанному с эксплуатацией программного продукта.

3.1.4. Использовать систему HelpDesk лишь в целях подачи предусмотренных договором заявок.

3.1.5. В течение трех рабочих дней с момента получения двух копий акта выполненных работ, подписать, заверить печатью организации и направить по почте Исполнителю один экземпляр либо предоставить мотивированный отказ в подписании акта посредством нового сообщения HelpDesk либо E-Mail.

3.1.6. Оплачивать услуги Исполнителя в размере и сроки, предусмотренные пунктом 4 настоящего договора.

3.1.7. Не передавать без согласия Исполнителя полученную от него информацию и содержание консультаций третьим лицам.

3.2. Заказчик в рамках предоставления ему услуг и выполнения для него работ, предусмотренных п.п.1.1.1. и 1.1.2. настоящего договора вправе:

3.2.1. В одностороннем порядке расторгнуть договор или приостановить исполнение своих обязательств в случае нарушения Исполнителем его условий, уведомив об этом последнего.

4. Размер и порядок оплаты работ и услуг Исполнителя
4.1. Перед размещением заявок Заказчик вносит на счёт Исполнителя предоплату, выставив себе счёт через систему HelpDesk.

4.2. Сумма предоплаты на счёте должна быть не менее стоимости одной консультационной услуги.

4.3. Стоимость консультационной услуги из перечня в п.1.1.1. составляет 900 (девятьсот) рублей.
4.4. Исполнитель оставляет за собой право в одностороннем порядке изменить стоимость консультационной услуги, уведомив Заказчика не позднее чем за 30 дней путём размещения новости на официальном сайте http://www.bgbilling.ru.

4.5. Стоимость выполняемых работ, указанных в п.1.1.2 договора в каждом отдельном случае устанавливается соглашением сторон через систему HelpDesk.

4.6. Работы, предусмотренные п. 1.1.2, выполняются только при наличии на cчёте Заказчика предоплаты не менее стоимости доработки.

5. Гарантийные обязательства
5.1. На результаты выполненных работ Исполнителем предоставляется гарантия сроком в 1 (один) календарный месяц, если иная гарантия не согласована в заявке.

5.2. В случае возникновения гарантийного случая, Заказчик обязан сообщить о нем посредством системы HelpDesk.
5.3. Услуги или работы, связанные с гарантийными обязательствами Исполнителя, оказываются Заказчику бесплатно.

5.4. Для устранения недостатков выполненной работы, оказанной услуги, Заказчик обязан предоставить по требованию Исполнителя возможность для выполнения работ, оказанию услуг, по устранению такого недостатка.

5.5. В случае нарушения Заказчиком п.5.4. договора, а также по истечение гарантийного срока, Исполнитель освобождается от гарантийных обязательств.

6. Порядок взаимодействия сторон
6.1. Стороны осуществляют все взаимоотношения по договору посредством использования специализированного программного продукта - системы HelpDesk.

6.2. Введенная от имени Исполнителя или Заказчика информация в систему HelpDesk считается волеизъявлением соответственно Исполнителя или Заказчика.

6.3. Доступ к системе HelpDesk осуществляется через Web-браузер Заказчика посредством ввода следующих данных, указанных в пункте 11 настоящего договора. :

6.4. Документы, требующие наличия оригинала подписи и оттиска печати- акт выполненных работ, оказанных услуг, счет, направляются сторонами друг другу посредством почтовой связи заказным письмом с простым уведомлением.
7. Срок действия договора, основания и порядок изменения и расторжения договора
7.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и действует до окончания календарного года. Договор автоматически продлевается на следующий календарный год в случае если ни одна из сторон не заявила об отказе в продлении не позднее чем 20 календарных дней до окончания года.

7.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору действительны в случае оформления их в письменном виде и подписания обеими сторонами.

7.3. Стороны вправе досрочно расторгнуть настоящий договор по взаимному соглашению.

7.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения обязательств по настоящему договору и расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке, письменно уведомив об этом Исполнителя не менее, чем за 30 дней при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов на исполнение обязательств по настоящему договор.

7.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по настоящему договору и в одностороннем порядке расторгнуть настоящий договор, письменно уведомив об этом Заказчика не позднее, чем за 30 дней.

7.6. При расторжение договора сумма неизрасходованного аванса возвращается на счет Заказчика.

8. Коммерческая тайна.
8.1. Вся предоставляемая сторонами друг другу техническая, коммерческая, финансовая и иная информация, связанная с выполнением работ по настоящему договору, считается конфиденциальной – коммерческой тайной.

8.2. Обе стороны обязаны принять все меры к тому, чтобы предотвратить разглашение полученной информации, и вправе раскрывать такую информацию третьей стороне только в том объеме, который необходим для совместной с третьей стороной реализации настоящего Договора.

8.3. Стороны обязуются соблюдать конфиденциальность персональных данных, ставших известными Стороне в рамках исполнения Договора, за исключением случаев, когда такие данные являются общедоступными, раскрыты по требованию или с разрешения владельца таких данных, требуют раскрытия по основаниям, предусмотренным действующим законодательством.

8.4. Ограничения относительно разглашения информации не относятся к общедоступной информации или к информации, ставшей впоследствии таковой для третьей стороны.

8.5. Обязанность доказательства нарушения условий договора, относящихся к сохранению коммерческой тайны возлагается на сторону, заявившую о таком нарушении.

9. Форс-мажорные обстоятельства
9.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору, если это явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы (ст. 401 Гражданского Кодекса РФ).

9.2. При наступлении указанных обстоятельств, сторона, попавшая под их воздействие, должна незамедлительно (в тот же день, а если он является выходным- в первый рабочий день)уведомить об этом другую сторону с указанием характера, предполагаемых срока действия и последствий таких обстоятельств, влияющих на исполнение стороной своих обязательств.

9.3. При несоблюдении правил, установленных п.9.2. договора, сторона не вправе ссылаться на обстоятельства, отраженные в п.9.1. договора.
10. Ответственность сторон
10.1. Исполнитель не несет ответственности за последствия неверного применения Заказчиком полученных от Исполнителя сведений в рамках предоставления последним консультационных услуг.

10.2. На результаты выполненной работы предоставляется гарантия в соответствии с п.5 договора.

10.3. Исполнитель обязан возместить Заказчику убытки, понесенные последним в результате виновных действий Исполнителя. Размер возмещения таких убытков составляет не более стоимости выполненной работы, причинившей такие убытки.

10.4. Вред, причиненный Заказчиком Исполнителю посредством внесения изменений в функционирование системы HelpDesk подлежит взысканию с Заказчика в размере стоимости работ по устранению вызванных им изменений.

10.5. Все споры и разногласия, возникающие между сторонами по вопросам исполнения обязательств по настоящему договору, будут разрешаться в досудебном порядке путем переговоров на основе действующего законодательства и обычаев делового оборота.

10.6. В случае неурегулирования в процессе переговоров спорных вопросов споры разрешаются в суде по месту нахождения Исполнителя, в порядке, установленном действующим законодательством.

10.7. В случае изменения наименования, местонахождения, банковских реквизитов и других данных каждая из сторон обязана в трехдневный срок со дня таких изменений в письменной форме сообщить другой стороне о произошедших изменениях.

10.8. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством.

10.9. Настоящий договор составлен и подписан в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, и хранится по одному у каждой из сторон.

11. Реквизиты доступа в систему

	URL:
	http://billing.bitel.ru

	Логин:

	Пароль:

12. Реквизиты сторон

	ЗАКАЗЧИК:
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

	Полное наименование организации

	ООО «Бител»

	Юридический адрес (в соответствии с учредительными документами)

	г. Уфа, ул. Заводская 15/1, оф. 9

	Почтовый адрес

	450043, г. Уфа, ул. Фронтовых бригад, 7-69

	Телефон (факс)

	+7(347)2- 924-823

	Р/с

	40702810304000000276

	К/с

	30101810000000000891

	БИК

	048073891

	Полное наименование учреждения банка клиента, местонахождение

	ООО «ИнвестКапиталБанк» г. Уфа

	ИНН/КПП

	0275034420/027501001

	E-mail

	billing@bitel.ru

	Исполнитель
Директор ООО «Бител»

_________________ / Сергеев К.Н.
«___» ___________ 201__ г.
	Заказчик
______________________________

_________________ / _______________

«___» ___________ 201__ г.